2019年武江区文化旅游体育局法治政府建设情况报告

为配合做好法治政府建设全面督查工作，根据市委依法治市办《关于做好2019年度法治政府建设督察系统内部督察有关事项的通知》（韶法治委【2019】41号）要求，区文旅体局在区委、区政府的正确指导下，深入贯彻落实党的十九大、十九届三中、四中全会精神，认真落实依法行政工作各项措施。现就我局2019年法治政府建设年度情况报告如下：
一、加强组织领导，依法全面履行政府职能
成立了由局党组书记为组长，相关人员为成员的法治政府建设工作领导小组。定期召开会议，分析依法行政中存在的困难和问题，准确掌握全局依法行政工作情况，将法治政府建设工作纳入局务会议事日程，确保全局各项工作依法、有序开展。
2、 加强法治学习，强化法制氛围
制定年度干部学法计划，完善局党组理论学习安排，把法制学习纳入局党组中心组学习的重要内容，利用韶司在线等学习平台，推进全局干部职工学法经常化、制度化。在全局营造浓厚的法治文化氛围，坚持每季度确立一个法治教育主题，每月组织一次法律法规和党纪条规系统学习，引导全体干部学习法律知识，树立法律至上理念，提高依法执纪的能力和水平。9月底，我局文化馆开馆后，在文化馆显示屏设置了法治宣传短片，取得了良好的宣传效果。
3、 加强信息公开，营造公开透明环境
一是及时修订权责清单，对我局所有事务及时向社会公开，接受社会群众监督。二是对局各重要事项，严格遵守“三重一大”有关规定，在全局范围内进行公开，提高决策事项的透明度。三是根据省、市、区的相关要求，安排专人负责，组织开展政务服务平台行政职权事项录入工作。依法公开行政许可主体信息、事项名称、设定依据、权限划分和行使内容、办理时间、办理地点、办理流程、咨询和监督方式等信息。截止目前为止，我局已录入其他公共服务3项、行政许可21项，行政检查6项、行政确认4项并核查完毕。
一年来，我局在法治政府建设上取得了一定的成绩，但从自身的检查情况看，法治政府建设工作仍然存在一些问题，与经济社会发展要求和建设法治政府的目标还存在一定的差距。主要表现在：一是个别干部职工法治政府建设和法律专业知识欠缺，观念不够强，依法行政工作的意识还有待加强；二是法治政府建设机制还不够完善，在制度建设，人员配备上还有待进一步加强；三是法制宣传方法欠缺、效果一般。专业人员的欠缺，我局的宣传教育方式主要以法律条文的宣讲、悬挂条幅、播放法律宣传片、发放普法资料为主，群众参与度低，法治宣传教育手段单一，渗透不足，未形成双向互动关系，宣传效果一般。
四、下步工作打算
一是加强学习培训，提高用法意识。今后将开展多种形式的法律知识学习，加强全局员工的法律意识，更好的将学习成果与工作相结合。二是把法治建设、依法行政、法制宣传列入重要议事日程，严格执行学习制度，不断提高领导干部依法行政、执政为民的观念，提高依法决策、依法办事和依法行政的能力。

武江区文化旅游体育局
[bookmark: _GoBack]2020年3月16日